1. Общие положения

1.1. Настоящие Положение о режиме занятий воспитанников (далее -Положение)
разработаны в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г "Об
образовании в Российской Федерации с изменениями от 24 марта 2021 года, СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», Приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31 июля 2020 г N 373 «Об утверждении порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования», СанПиН

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания», Уставом Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 332 и Правилами
внутреннего распорядка воспитанников ДОУ

1.2. Настоящее Положение регламентирует режим работы, режим занятий в МБДОУ
детский сад № 332 (далее –МБДОУ).

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками
образовательных отношений.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до
утверждения нового Положения.

2. Режим функционирования МБДОУ

МБДОУ работает по 5-дневной рабочей неделе.

Режим работы с 07.30 до 18.00 (10,5 часов).

Выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни.

3. Режим занятий воспитанников

3.1. Образовательный процесс осуществляется в соответствии с Основной
общеобразовательной программой – образовательной программой дошкольного
образования МБДОУ.

3.2. Образовательная деятельность проводится в соответствии с СанПин.
Продолжительность организованной образовательной деятельности

 для воспитанников от 1,5 до 3-х лет составляет не более 10 минут;
 для воспитанников от 3 до 4-х лет — не более 15 минут;
 для воспитанников от 4-х до 5-ти лет — не более 20 минут;
 для воспитанников от 5 до 6-ти лет — не более 25 минут;
 для воспитанников от 6-ти до 7-ми лет — не более 30 минут.

Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки:
 для воспитанников от 1,5 до 3-х лет составляет не более 20 минут;
 для воспитанников от 3 до 4-х лет — не более 30 минут;
 для воспитанников от 4-х до 5-ти лет — не более 40 минут;
 для воспитанников от 5 до 6-ти лет — не более 50 минут или 75 мин при организации 1

занятия после дневного сна;
 для воспитанников от 6-ти до 7-ми лет — не более 90 минут.

Продолжительность перерывов между занятиями во всех возрастных группах составляет
не менее 10 мин. Перерыв во время занятий для гимнастики во всех возрастных группах
— не менее 2 мин.
Продолжительность использования электронных средств обучения (ЭСО):

 интерактивная доска: 5-7 лет на занятии — не более 7 мин, суммарно в день — не более
20 мин;

 интерактивная панель: 5-7 лет на занятии — не более 5 мин, суммарно в день — не
более 10 мин;

 персональный компьютер, ноутбук: 6-7 лет на занятии — не более 15 мин, суммарно в
день — не более 20 мин;

 планшет: 6-7 лет на занятии — не более 10 мин, суммарно в день — не более 10 мин.
3.3. Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не проводятся.
При использовании ЭСО во время занятий и перемен должна проводиться гимнастика для
глаз. В середине времени, отведенного на образовательную деятельность, проводится
физкультминутка.
3.4. При организации режима пребывания детей в детском саду недопустимо использовать
занятия в качестве преобладающей формы организации обучения. В течение дня
предусматривается сбалансированное чередование специально организованных занятий,
нерегламентированной деятельности, свободного времени и отдыха детей.

3.5. В дни каникул и в летний период непосредственно образовательная деятельность с
детьми не проводится.
3.6. Занятия по дополнительному образованию (студии, кружки, секции) недопустимо
проводить за счет времени, отведенного на прогулку и дневной сон; их количество в
неделю не должно превышать двух. Продолжительность этих занятий не должна
превышать 20-25 минут, участие ребенка более чем в двух дополнительных занятиях
нецелесообразно.

3.7. Образовательная деятельность с детьми проводится воспитателями в групповых
комнатах. Музыкальные и физкультурные занятия проводятся специалистами в
музыкально- спортивном зале.

4. Ответственность

4.1. Администрация МБДОУ, воспитатели, младшие воспитатели, несут ответственность
за жизнь, здоровье детей, реализацию в полном объёме учебного плана, количество
реализуемых образовательных программ, соответствие применяемых форм, методов и
средств организации образовательного процесса возрастным, психофизиологическим
особенностям детей.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-06T12:12:26+0500